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Miljøarbejde i Vanløse Lokaludvalg: 
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Indledning
Vanløse Lokaludvalg overtog formelt set miljøopgaven fra Miljøpunkt Vanløse 1. juli 2011, hvor 
Lokaludvalget fik virksomhedsoverdraget en miljømedarbejder fra det tidligere Miljøpunkt Vanløse. 
Den. 1. juni 2012 fik VLU en ny miljømedarbejder, til at understøtte arbejdet med natur og 
miljøopgaver i bydelen. 

Lokaludvalgets arbejde med Natur og Miljø er bl.a. forankret i arbejdsgruppen for Natur og Miljø. I 
arbejdsgruppen er der 6-8 faste medlemmer, som mødes cirka en gang ugentligt. Natur- og 
miljøarbejdsgruppen arbejder bl.a. med at samle og forfatte informations- og vejledningsmaterialer til 
borgerne, så de bliver inspireret og klædt på til at deltage i miljø- og naturarbejdet. Herudover er 
gruppen med til at udarbejde forslag til høringssvar, som lokaludvalget skal drøfte og beslutte, til de 
kommunale planer med særligt natur -og miljøfagligt indhold.  I 2012 blev der blandt udarbejdet 
høringssvar til Vandhandleplanen – den blå by, Ressource og affaldsplan 2018, Skybrudsplanen samt 
Agenda 21 planen – grøn hverdag og livskvalitet. 

Interne natur- og miljøprojekter

1. Hold Vanløse ren
I 2012 afviklede lokaludvalget for 4. gang affaldsindsamlingen Hold Vanløse Ren, hvor børn og unge 
fra alle bydelens skoler og en række lokale institutioner samlede affald i gaderne. I alt deltog 732 
entusiastiske børn og unge i alle aldre – lige fra de helt små til de ældste årgange. ”Hold Vanløse Ren” 
har også fået opmærksomhed fra Københavns Kommune, der var til stede ved diplomoverrækkelsen. 
De roser initiativet i Vanløse og ønsker nu at inddrage nogle af de frivillige ildsjæle i Center for 
Renholds kampagne for et rent København. I første omgang tilbydes man – i samarbejde med 
lokaludvalget – en mini-uddannelse som kommunens miljø/renholdsambassadør for bydelen.

2.Damhustræf
Den 9. september 2012 afholdte Vanløse Lokaludvalg det årlige Damhustræf, som er et samarbejde 
mellem Vanløse lokaludvalg, Danmarks Naturfredningsforening og Enggruppen. Arrangementet har til 
formål at øge interessen for naturområdet ved at sætte fokus på de mange aktiviteter på engen og ved 
søen. På dagen kunne man blandt andet få en sejltur på søen, se tang og affald fra søens bund, møde 
frivillige foreninger og bygge en fuglekasse. Dagen var velbesøgt. 

3. Skybrudsmøde 
Den 30. november afviklede Vanløse lokaludvalg et offentligt skybrudsmøde, med det formål at 
præsentere den nyligt afsluttede skybrudskortlægning i Vanløse som lokaludvalget har gennemført i 
samarbejde med Vanløse Grundejersammenslutning. Kortlægningen har registreret hvilke områder i 
byen, der var særligt berørt af skybruddet den 2. juli 2011. Derudover var der inviteret forskellige 
relevante oplægsholdere, der informerede om forskellige LAR-løsninger (Lokal afledning af regnvand). 
Formålet med mødet var at klæde Vanløses borgere bedre på i forhold til at træffe de rigtige 



3

beslutninger i forbindelse med generel klimatilpasning. Arrangementet var en succes, med omkring 80
interesserede borgere.

4. Genbrugsarrangement 
Københavns nye ’Ressource- og affaldsplan 2018’ er på trapperne, og i den anledning afholdte
lokaludvalget et mindre genbrugsarrangement i bydelen. Én af målsætningerne i Planen er at se vores 
affald som en ressource og udnytte ressourcerne bedre. Vi skal have mere ud af mindre, lyder det 
blandt andet. For den enkelte kan affald synes værdiløst, og det eneste, vi tænker på, er at skaffe os af 
med det på den nemmeste måde. Genbrugsarrangementet havde til formål at informere om muligheden 
for at genbruge mere i hverdagen samt at informere beboerne i etageejendomme om de kommende 
affaldssorteringsmuligheder, der med vedtagelse af ’Ressource- og affaldsplan 2018’ indføres i 2013. 

Natur og miljøprojekter i Bydelsplanen: København som metropol for grøn vækst

5. Støj og luftforurening i Vanløse
Vanløse er plaget af både støj- og luftforurening langs indfaldsvejene og jernbanestrækningerne. Derfor 
ønsker Lokaludvalget, at der nedsættes en projektgruppe med eksperter, borgere m.v. der kan 
identificere, hvilke løsninger på støjproblematikken der egner sig bedst til de forskellige områder. 
Formålet er, at projektgruppens arbejde vil bibringe viden, der kan overføres til andre støjplagede 
områder.

6. Bellahøjmarken
Vanløse Lokaludvalg har i samarbejde med lokaludvalgene for hhv. Bispebjerg og Brønshøj-Husum 
udarbejdet et forslag til, hvordan Bellahøjmarken kan bruges mere i fremtiden, samt hvordan 
forholdene kan forbedres for dem der allerede anvender parken. Ét af de forhold, der ønskes forbedret, 
er, at sikre området og herunder Grøndals Centret, der er Nordeuropas største idrætscenter mod større 
regnmængder der påfører området store gener, hvorfor marken bør klimasikres med konstruktive LAR
–løsninger.

7: Harrestrup Å og Grøndalsåen 
Som led i arbejdet med Vanløses bydelsplan blev der afholdt to Å-vandringer på cykel, som havde til 
formål at informere/oplyse Vanløses borgere om Åernes fremtid. Åerne løber gennem størstedelens af 
Vanløses parker, og er beliggende i nogle af bydelens laveste områder, og vil derfor med stor 
sandsynlighed blive inddraget i fremtidige LAR-anlæg. De kommende Å-projekter kan få stor 
indflydelse på parkernes indretning og funktioner, hvorfor Vanløses borgere blev inviteret til 
dialogmøde med lokaludvalget omkring parkernes indretning og anvendelse. Ideen er at de mange ideer 
og kommentarer skal viderebringes som supplement til udviklingsplanerne når disse genoptages og 
færdiggøres.

8: Lar-kortlægning 
Lokaludvalget lavede i foråret en storstilet kortlægning af skybruddet 2. juni 2011, som gav mere end
1000 besvarelser, der repræsenterende knap 3000 husstande. Kortlægningen viste, hvilke områder der 
var hårdest ramt. Formålet med kortlægningen var, at identificere hvilke områder Københavns 
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Kommune med fordel kan skabe løsninger for, samt de områder hvor der kan skabes private fælles 
løsninger, og hvor der kan laves private/offentlige løsninger. Lokaludvalget har udgivet kortlægningen 
til gavn for grundejere, boligforeninger m.fl.

Andre natur og miljøprojekter

9. Vanløse deler frugten
”Vanløse deler Frugten” er en frugtplukkedag, hvor haveejere med overskudsfrugt i haven, tilmelder sin 
have til arrangementet og åbner havelågen for de Vanløseborgere der ikke selv har have så de ganske 
gratis kan komme og plukke al overskudsfrugten og forsyne sig med gode lokale frugter. På den måde 
kan vi bedre udnytte al den dejlige, lokale frugt, som ellers ofte går til spilde. Samtidig er det en hyggelig 
dag for børn og voksne, der i fællesskab får smagt på en masse æblesorte, får en god oplevelse ude i det 
fri og haveejerne får ryddet op i deres haver.

10.SEEDS
Vanløse Lokaludvalg har sammen med andre bydele valgt at deltage i SEEDS projektet. Det er et EU 
projekt ledet af KU LIFE som fokuserer på midlertidig anvendelse af byrum til eksempelvis parker, 
dyrkningshaver mm. Vi deltager som sub-partner i projektet og målet hermed er at være med til at 
gennemføre cases, der kan være med til at illustrere de udfordringer og barrierer, der findes for både de 
frivillige, der ønsker at bruge et område midlertidigt, og de forskellige instanser og private aktører som 
giver de frivillige mulighed for at bruge byrummet. 

I Vanløse har vi valgt at anvende vandværksgrunden som case på de barrierer der findes i forbindelse 
med anvendelse af midlertidige byrum. Der er i 2012 nedsat en gruppe af fr ivi l l ige 
’Vandværksbygningens venner’ som der i løbet af året er afholdt flere møder med. Projektet forventes 
at fortsætte ind i 2013. 

Eksterne natur og miljøprojekter

11. Udflugt i naturen omkring Gyrstinge Sø
Seniorklubben i Vanløse inviterede, i anledning af sit 40 års jubilæum, Vanløses borgere med på
vandrings i skoven omkring Gyrstinge Sø. I alt deltog 79 borgere. 

12. LAR eksempelprojekt i Vanløse                         

Grundejerforeningen Katrinedal forestår et eksempelprojekt der har til formål bl.a. at undersøge 
mulighederne for at etablere fælles LAR- løsninger i grønne områder i en grundejerforening. Herunder 
bl.a. en undersøgelse af individuelle løsninger i fællesskab, nedsivning af vejvand, analyse af 
miljøfremmede stoffer i vejvandet mm. Bevæggrunden er oversvømmelser som følge af ekstremregn, 
som ramte store dele af Vanløses borgere i forbindelse med skybruddet den 2. juni 2011. 
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Økonomi
Interne projekter

Interne natur og miljøprojekter 99.034,44 kr.

Natur og miljøprojekter i Bydelsplanen
22.539,60 kr.

Andre natur og miljøprojekter 0 kr. 

I alt: 121.574,04 kr.

Eksterne projekter

Udflugt i naturen omkring Gyrstinge Sø 9.970 kr.

LAR eksempelprojekt i Vanløse                         15.000 kr.

I alt: 24.970 kr.

I alt: 146.544 kr


